3
Дело № 5-25-726/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Армянск									         31 октября 2018 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, Российская Федерация, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении
Пристайчука Сергея Борисовича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :
Пристайчук С.Б. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
<данные изъяты> Пристайчук С.Б. на 121 км + 900 м автодороги «Граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь», являясь водителем и находясь в состоянии наркотического опьянения, управлял принадлежащим ему транспортным средством марки и модели «Шкода Октавия» с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.
Пристайчук С.Б. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся.
Выслушав объяснения Пристайчука С.Б., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что факт совершения Пристайчуком С.Б. административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
протоколом об административном правонарушении 61 АГ 286287 от 18.09.2018 г., согласно которого Пристайчук С.Б. <данные изъяты> на 121 км + 900 м автодороги «Граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь» управлял транспортным средством Шкода Октавия» с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>, находясь в состоянии наркотического опьянения (л.д. 2);
протоколом 61 АМ 389131 об отстранении от управления транспортным средством от 18.09.2018 г., согласно которого Пристайчук С.Б. отстранен от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (л.д. 4);
результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18.09.2018, согласно которым у Пристайчука С.Б. алкогольное опьянение не установлено (л.д. 5, 6);
протоколом 61 АК 580030 о направлении на медицинское освидетельствование от 18.09.2018, согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 7);
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 192 от 18.09.2018, согласно которому у Пристайчука С.Б. установлено наркотическое опьянение (л.д. 8);
справкой о результатах ХТИ № 3923 от 24.09.2018, согласно которой в моче Пристайчука С.Б. обнаружены каннабиноиды и синтетические катиноны (л.д. 9);
справкой о нарушениях из базы данных, согласно которого Пристайчук С.Б. ранее к административной ответственности по статьям 12.8 и 12.26 КоАП РФ не привлекался и среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Пристайчука С.Б. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
	Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
Пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Требования данной нормы с учетом, установленных по делу обстоятельств Пристайчуком С.Б. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Пристайчука С.Б. установлена.
Таким образом, действия Пристайчука С.Б. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние, наличие малолетнего ребёнка у виновного.
Обстоятельств отягчающих ответственность, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Пристайчуком С.Б. административного правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, представляющее повышенную общественную опасность, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Пристайчука Сергея Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску), КПП  910601001, ИНН 9106000085, л/с 04751А92550, код ОКТМО 35706000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491183200001168.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				(подпись)			  Д.Б. Сангаджи-Горяев